
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE PASTI 
PRESSO LA MENSA DEL POLO UNIVERSITARIO DI SAVONA AGLI STUDENTI ISCRITTI 
AI CORSI  DI  LAUREA DELL'  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI  GENOVA -  PERIODO 1° 
GENNAIO  2024  -  31  DICEMBRE  2024  MEDIANTE  SOTTOSCRIZIONE  DI  UNA 
CONVENZIONE  CON  LA  SOCIETA'  LE  OTTOMANI  SRL.  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO PARI A €  134.505,00 OLTRE IVA,  DI  CUI €  63.249,82 PER 
COSTO  DELLA  MANODOPERA  NON  SOGGETTA  A  RIBASSO.  
CIG: B07C5B461D

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO)  e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Commissario  straordinario  31  gennaio  2019  n.  27,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

VISTA la  deliberazione  della  giunta  regionale  17 Novembre  2023 n.  1102,  avente  ad  oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito  in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

      

Decreto del Direttore Generale nr. 87 del 02/04/2024



CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Genova ha espletato una gara d’appalto mediante 
procedura  aperta  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  bar,  tavola  fredda,  ristorazione 
collettiva nel Campus universitario di Savona destinato agli studenti e al personale universitario, al 
personale della S.P.E.S. S.c.p.A.;

RILEVATO altresì che il suddetto servizio è stato aggiudicato alla società Le Ottomani Srl, con 
sede  in  Via  Fontanassa  21/8  17100  Savona  (SV)  C.F.  e  P.  IVA  01496510098  per  la  durata  
complessiva di anni 8 decorrenti dal 1° gennaio 2020 e termine al 31 dicembre 2027; 

VISTA la necessità di continuare a garantire il servizio di ristorazione a favore degli studenti iscritti 
ai  corsi  di  laurea  dell’Università  degli  Studi  di  Genova istituiti  presso il  Polo  Universitario  di 
Savona, come da richiesta prot. n. 1102 del 16/02/2024 del Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e 
Comunicazione  a  firma  del  Dott.  Massimo  Aramini  Dirigente  Settore  Diritto  allo  Studio  di 
ALiSEO; 

DATO ATTO che ALiSEO non detiene presso la città di Savona né tantomeno presso il Campus 
un centro di ristorazione alternativo;

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i., il Dott. Massimo Aramini, Dirigente del Settore Diritto allo Studio di ALiSEO;

PRESO ATTO che  il  Servizio  Ristorazione,  Sport,  Cultura  e  Comunicazione  di  ALiSEO  ha 
stimato come congruo una quantità di pasti pari a 18.300 annui ad un prezzo pari ad € 7,35 oltre 
IVA al 4% cadauno, per un costo complessivo di € 7,64 IVA inclusa e che tale importo, previsto per 
il pasto completo (primo piatto caldo/freddo, secondo piatto caldo/freddo, frutta o dessert, pane e 
bevanda) degli studenti universitari borsisti, prevede una maggiorazione di € 0,80 da applicare per il 
costo del contorno da somministrare a richiesta agli studenti universitari non borsisti, a fronte del 
quale è stimata in via presuntiva  una spesa pari a € 134.505,00 oltre IVA al 4%, di cui € 63.249,82  
per costo della manodopera non soggetta a ribasso;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. per servizi/forniture 
di importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza la previa consultazione di più operatori economici;

RICHIAMATO l’art.7, comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito in Legge con art.1 
comma 1 L. 6 luglio 2012, n. 94, che dispone che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA.) ovvero ad altri mercati elettronici;

RITENUTO pertanto opportuno avviare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., mediante piattaforma elettronica di e-procurement Sintel  
di Aria Spa per una spesa complessiva stimata in € 134.505,00 oltre IVA;

DATO ATTO che alla trattativa diretta,  identificata con ID 179776854, è stata invitata la ditta Le 
Ottomani Srl;

VISTA l’offerta inviata tramite la piattaforma elettronica di e-,00procurement Sintel dalla ditta Le 
Ottomani Srl entro il termine fissato per la relativa presentazione 29/02/2024 ore 12 00’, pari ad € 
134.505,00 oltre IVA;



DATO ATTO che a seguito della verifica della documentazione amministrativa è stato attivato il 
soccorso istruttorio, al fine di integrare la stessa, come previsto dall’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., conclusosi con esito positivo;

CONSIDERATO che  il  RUP  ha  ritenuto  congrua  e  conveniente  la  summenzionata  offerta 
presentata dell’operatore economico Le Ottomani Srl C.F./P.I. 01496510098;

DATO ATTO pertanto che il RUP propone l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del 
D.Lgs.  n.  36/2026  e  s.m.i.,  del  servizio  di  somministrazione  pasti  presso  la  mensa  del  polo 
universitario di Savona agli studenti iscritti ai corsi di laurea dell’Università degli Studi di Genova – 
periodo 01/01/2024 - 31/12/2024 all’operatore economico Le Ottomani Srl con sede legale in Via 
Fontanassa 21/8,  17100 Savona (SV),  C.F./P.I.  01496510098, per un importo complessivo di € 
134.505,00 oltre IVA 4% pari a € 5.380,20 per un totale complessivo di € 139.885,20 IVA inclusa;

ATTESO che nei confronti dell’operatore economico Le Ottomani Srl P.IVA 01496510098 si è 
proceduto  ad  effettuare  le  verifiche  tramite  il  sistema  FVOE  2.0,  dei  requisiti  richiesti  dalla 
procedura Sintel - ID 179776854 di cui trattasi,  che hanno confermato le dichiarazioni rese dal 
medesimo operatore mediante DGUE;

DATO ATTO che,  ai  sensi dell’art.  17,  comma 2,  del  D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.,  nel presente 
provvedimento  sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;

VERIFICATA la Regolarità contributiva della Società Le Ottomani Srl – DURC prot. n. 41999424 
con scadenza validità il 11/05/2024;

ACQUISITA agli atti dei competenti uffici di ALiSEO la dichiarazione relativa al possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prodotta mediante 
DGUE dall’amministratore della Società Le Ottomani Srl ,

DATO ATTO che l’amministratore della Le Ottomani Srl ha comunicato il conto corrente dedicato 
ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO che,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  occorre  individuare,  quale  Direttore 
dell’Esecuzione  del  Contratto  in  oggetto,  il  Dott.  Stefano  Tiberio,  Responsabile  del  Servizio 
Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione, che curerà, tra l’altro, la liquidazione del relativo 
corrispettivo;

VISTO il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
Straordinario di ALiSEO n. 325 del 28/12/2023;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di approvare la proposta del RUP di affidamento diretto del servizio di somministrazione 
pasti  presso la  mensa del polo universitario  di Savona agli  studenti  iscritti  ai  corsi  di 
laurea  dell’Università  degli  Studi  di  Genova  –  periodo  01/01/2024  –  31/12/2024, 
mediante la sottoscrizione di una convenzione con la società Le Ottomani Srl , avente 
legale  in  Via  Fontanassa  21/8,  17100  Savona  (SV),  C.F./P.I.  01496510098,  ai  sensi 



dell’art. 17 c.5 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per un importo di € 134.505,00 oltre IVA 
4%; 

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i,  
all’operatore economico Le Ottomani Srl - P.IVA 01496510098 il servizio di cui trattasi, 
per un importo di € 134.505,00 oltre IVA 4%;

3. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa di € 134.505,00 oltre IVA 4%, pari a € 
5.380,20, per un importo complessivo pari a € 139.885,20 IVA inclusa, da imputare al 
Conto Economico Servizio Ristorazione Esterna, come da Visto Contabile;

4. di quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 134.505,00) per la fornitura in argomento 
pari a € 2.690,10 per le attività previste all’art. 45 e Allegato I.10 del richiamato D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., con imputazione come da Visto Contabile;

5. quantificare altresì l’80% di € 2.690,10 pari a € 2.152,08 da ripartire tra le figure che 
saranno successivamente individuate, per l’espletamento delle attività previste all’art. 45 
e Allegato I.10 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 s.m.i., nel presente 
provvedimento  sono  contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le 
ragioni di scelta del fornitore;

7. di  dare  atto  della  Regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  della  ditta  Le 
Ottomani Srl – DURC prot. n. 41999424 con scadenza validità il 11/05/2024;

8. di dare atto che l’Amministratore della ditta Le Ottomani Srl P.IVA 01496510098, ha 
prodotto la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 
98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  mediante DGUE, come confermate mediante 
verifiche eseguite tramite il sistema FVOE 2.0;

9. di dare atto che l’Amministratore della ditta Le Ottomani Srl P.IVA 01496510098, ha 
comunicato in sede di procedura il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 
136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

10. di autorizzare la sottoscrizione di una Convenzione, con la società Le Ottomani Srl, per il 
servizio di somministrazione pasti presso la mensa del polo universitario di Savona agli 
studenti universitari iscritti ai corsi di laurea dell’Università degli Studi di Genova;

11. di  individuare,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  quale  Direttore  dell’esecuzione  del 
contratto  in  oggetto,  il  Dott.  Stefano  Tiberio  Responsabile  del  Servizio  Ristorazione, 
Sport,  Cultura  e  Comunicazione  che  curerà,  tra  l’altro,  la  liquidazione  del  relativo 
corrispettivo;

12. di  individuare  altresì,  i  collaboratori  per  le  funzioni  tecniche  previsti  dall’art.  45  e 
Allegato I.10 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., come da tabella riepilogativa sotto riportata:

        

Funzione tecnico/ 
amministrativa     

Dipendenti per 
svolgimento funzioni 

tecniche
Settore/servizio di appartenenza



Programmazione 
della spesa per 
investimenti 

Rag. Carmela Cenzuales STAFF/Servizio Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie 

Responsabile unico 
del progetto Dott. Massimo Aramini Settore  Diritto allo Studio

Collaborazione 
all’attività del 
Responsabile Unico 
del Progetto 
(Responsabili e 
addetti alla gestione 
tecnico/amm.tiva 
dell’intervento) 

Sig.ra Giulia Bozzano

Rag. Andrea Pace

Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e 
Comunicazione

 Servizio Gestione Risorse Economiche 
e Finanziarie

Direttore Esecuzione 
del Contratto Dott. Stefano Tiberio Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e 

Comunicazione

Collaboratori del 
Direttore 
dell’Esecuzione 

Sig.ra Giulia Bozzano Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e 
Comunicazione

Verificatore di 
Conformità Dott. Stefano Tiberio Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e 

Comunicazione

Predisposizione dei 
documenti di gara 

Sig. Diego Decisè 
Dott.ssa Serena Iardino 

Arch. Cinzia Pintori 

STAFF/Appalti, Contratti e Servizio 
Tecnico 

 

13. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

14. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i. e dagli artt.i 27 e 28 del Dlgs n.36/2023 e s.m.i.;

15. di  dare infine  atto  che,  con la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.




		2024-04-02T11:54:08+0200
	MICHELE SCARRONE




